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Indledning 

Den 15. september 2009 blev der indgået forlig om budget 2010 for 

Region Midtjylland. Budgetforliget indeholdt 14 hensigtserklæringer. 

 

På Regionsrådets møde den 25. august 2010 (pkt. 46) blev 1. status-

rapportering på budgetforligets hensigtserklæringer forelagt Regions-

rådet til orientering.  

 

Dette notat er den 2. og afsluttende statusrapportering for hensigts-

erklæringerne i forliget om Budget 2010. 

 

For den enkelte hensigtserklæring er med kursiv gengivet teksten fra 

forligsteksten. Herefter er for den enkelte hensigtserklæring anført 

status ultimo 2010. 

 

 

Hensigtserklæringen: 1. Etablering af netportal 

Der udarbejdes et forslag til udvikling af en netportal, hvor de ansat-

te kan indmelde ideer til forbedring af arbejdsgange, arbejdsmiljø og 

besparelsesmuligheder.  

 

Status:  

Der er i sommeren 2010 udviklet en netportal, hvor de ansatte kan 

indmelde ideer til forbedring af arbejdsgange, arbejdsmiljø og bespa-

relsesmuligheder. På samme portal er der mulighed for at finde op-

lysninger om og komme med forslag i relation til statens afbureau-

kratiseringsprojekt. 

 

På netportalen er der mulighed for at se, hvilke forslag, der allerede 

er modtaget og hvilke svar, der er udarbejdet. 

 

Der er ved årets udgang modtaget omkring 10 forslag til besparelser 

gennem netportalen. Forslagene er meget forskellige og vedrører 

f.eks. ideer til besparelser gennem flere former for øget digitalisering, 

genbrug af apparatur og mere effektive kursusdage.  

 

15. december 2010 

Jan Ulrik Rasmussen 

Tlf. 87 28 54 14 

jan.rasmussen2@stab.rm.dk 
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Hensigtserklæringen: 2. Uddannelsespladser 

Region Midtjylland vil øge antallet af uddannelsespladser i takt med, at den statslige medfinan-

siering øges.  

 

Status: 

Siden 2008 har Region Midtjylland øget antallet af uddannelsespladser på social- og sundheds-

uddannelsen, trin 2, som et led i overholdelse af treparts aftalen. I 2010 har regionen øget 

med 46 pladser, svarende til en samlet antal på 438 uddannelsespladser. 

 

 

Hensigtserklæringen: 3. Kombinationsstillinger 

I forbindelse med sundhedsplanerne undersøges mulighederne for at udvide antallet af kombi-

nationsstillinger mellem kommunerne og Region Midtjylland.  

 

Status: 

Regionalt Sundhedssamarbejde medbringer forslag om kombinationsstillinger til efterårets bi-

laterale forhandlinger med kommunerne om sundhedsaftalen. 

 

DSI har i februar 2009 i rapporten ” Forløbskoordinerende funktioner i kommunalt regi 

Erfaringer fra to udviklingsprojekter” evalueret bl.a. de kombinationsstillinger, der er etableret 

i Viborg-klyngen. Bl.a. på baggrund af denne evaluering søges det at udvide antallet af kombi-

nationsstillinger. 

 

Ved de bilaterale forhandlinger i efteråret 2010 med kommunerne om sundhedsaftalen har Re-

gionalt Sundhedssamarbejde gjort opmærksom på muligheden for at oprette dele- eller kom-

binationsstillinger i et samarbejde mellem kommune og region. 

 

Status for delestillinger i Viborg-klyngen 

Medicinsk afdeling, Regionshospitalet Viborg, Skive har sammen med Skive Kommune indgået 

permanent aftale om en delestilling i forhold til KOL-patienter. Forløbskoordinator Else Holm er 

halvt på sygehusets lungeafdeling og halvt i Skive Kommune ansat i Sundhedscentret.  

Dette trådte i kraft den 1. marts 2010 efter et projekt igennem 2 år med to delestillinger til 

samme målgruppe både i Viborg og Skive Kommuner. Evalueringsrapporten viste tydeligt ind-

satsens succes, og Skive Kommune har ønsket at fortsætte med denne organisering, mens Vi-

borg Kommune i mellemtiden har oprettet et rehabiliteringsteam til denne målgruppe af pati-

enter. Viborg Kommune tilkendegiver ligeledes tilfredshed med resultatet og ønsker på sigt at 

indgå delestillinger på andre områder.  

 

Opgaver for delestillingen:  

 Tidlig opsporing og diagnosticering af KOL-patienter med tidlig indsats af patientret-

tet forebyggelse, så sygdommen ikke udvikler sig  

 Vidensformidling til kolleger i kommunen og hospital 

 Undervisning af borgere/patienter med KOL til mestring af egen sygdom 

 Følge hjem funktion ved komplicerede tilfælde   

 Bære ”problemstillinger, gode ideer, udviklingstiltag” mellem de to sektorer 

 Medvirke til at gøre ”gråzonen” mindre for borgere, at sikre hensigtsmæssige over-

gange. 

 KOL-faglig ressourceperson.  
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Fremtid 

Der arbejdes med oprettelse af delestillinger mellem Viborg Kommune og A 24 ( akut modta-

geafsnit) i forhold til indsats til borgere der indlægges, hvor det kunne undgås, såfremt Viborg 

Kommune kunne tilbyde en evt. indsats/behandling.   

 

Udgående stillinger  

Derudover har Regionshospitalet Viborg, Skive flere udgående funktioner med fuld ansættelse i 

hospitalsregi, men med opgaver i patientens hjem og/eller samarbejdspartnere i kommune og 

almen praksis. Dette er KOL-sygeplejersken og Ilt-sygeplejersken, der har fungeret siden år 

2000. 

 

Diabetes-Centret 

I Diabetes-centret er der ansat en koordinerende sygeplejerske til udvikling af effektive ar-

bejdsgange mellem Centeret, Viborg Kommune og praktiserende læger i Viborg i relation til 

forløbsprogrammet diabetes 2.  

Dette kører som et projekt under kronikerpuljen.  

 

Neurologisk afdeling 

Neurologisk afdeling er p.t. i dialog med Viborg Kommune om en delestilling vedr. en demens-

sygeplejerske. 

 

 

Hensigtserklæringen: 4. Energikampagne 

I forlængelse af Agenda 21 iværksættes på regionens hospitaler, institutioner og administrati-

onen en energikampagne med henblik på at reducere energiforbruget mest mulig. 

 

Status: 

Arbejdet med energibesparelser foregår løbende. Energimærkningen forventes afsluttet forår 

2011. Systemet til automatiseret registrering af energiforbrug er taget i brug og forventes 

fuldt indkørt februar 2011. Vi samarbejder med Center for Energibesparelser. 

 

Der er meget fokus på energiforbruget på hospitalerne, institutionerne og regionshusene, og 

der udføres løbende et stort arbejde for større energieffektivitet. 

Af særlige tiltag kan nævnes: 

Der er iværksat et arbejde med den lovpligtige energimærkning af alle regionens bygnin-

ger. Når energimærkningen er gennemført (forventes afsluttet forår 2011), har vi et godt 

grundlag for at træffe beslutninger om yderligere indsats på energiområdet, herunder evt. 

energikampagner. 

Der er igangsat et pilotprojekt med anvendelse af ESCO til gennemførelse af et større energi-

besparelsesprojekt på hospitalet i Silkeborg. ESCO er en forkortelse af Energy Service Compa-

ny, og  ESCO-firmaets ydelser bliver betalt af energibesparelsen. 

Der er indledt en dialog med EnergiMidt med henblik på at udarbejde et katalog over kom-

mende kampagner. Kampagnerne forventes at blive en kombination af tekniske og adfærds-

mæssige tiltag. 

Region Midtjylland er lige nu i færd med at implementere et system til automatiseret regi-

strering af energiforbrug på hospitaler og institutioner.  
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Systemet vil give overblik over forbruget af el, varme og vand. Systemet er sat i drift og for-

ventes fuldt indkørt i februar 2011. 

Der er indgået Kurveknækkeraftaler for regionshusene og for Regionshospitalet Randers 

med Center for Energibesparelser (tidl. Elsparefonden). 

Center for Energibesparelser skal tage sig af energi i bred forstand, altså både el og varme.  

Region Midtjylland har foreslået, at et tema i det fremtidige arbejde bliver ”energi på sygehu-

sene, herunder medico-teknisk udstyr”. Centeret har taget opfordringen til sig og har været 

taget med på råd i forbindelse med anskaffelse af energieffektive røntgenapparater til Region 

Midtjylland. 

 

 

Hensigtserklæringen: 5. Medicinske afdelinger 

Der har på flere medicinske afdelinger været en betydelig overbelægning. Der laves en nær-

mere udredning af behovet for kapacitet på området.  

 

Status: 

En udredning af behovet for kapacitet på de medicinske afdelinger indgår som en del af flere af 

temaerne i forbindelse med Omstilling til fremtidens sundhedsvæsen.  

 

Da det forventes, at Omstilling til fremtidens sundhedsvæsen kan medføre store ændringer på 

de intern medicinske afdelinger i form af omstruktureringer og omlægning til ambulant forløb, 

foreslås regionsrådets ønskede udredning af behovet for kapacitet på de medicinske afdelinger 

udskudt til efter konkretiseringen af forslagene i forbindelse med Omstilling til fremtidens 

sundhedsvæsen er gennemført. 

 

En meningsfuld benchmarkanalyse indenfor reumatologi og kredsløbsområdet forudsætter, at 

der ikke er sket væsentlige ændringer i afdelingernes struktur. Derfor afventer benchmarkana-

lysen resultaterne af Omstilling til fremtidens sundhedsvæsens betydning for afdelingernes 

fremtidige struktur og organisering, før analysen gennemføres. 

 

 

Hensigtserklæringen: 6. Patienters mulighed for egen behandling 

Patienternes mulighed for at få større ansvar for selv at tage del i egen behandling skal frem-

mes. Der skal fremlægges konkret forslag til, hvordan man sikrer, at patienter selv kan stå for 

antikoagulationsbehandlingen. 

  

Status: 

Regionsrådet blev på mødet d. 17. november 2010 forelagt en orienteringssag vedr. status for 

selvstyret antikoagulationsbehandling (AK-behandling) i Region Midtjylland. Der blev her orien-

teret om status for arbejdet med et konkret forslag til udvidelse af tilbuddet. Der udestår såle-

des fortsat afklaring af de økonomiske rammer, samt nærmere afklaring vedr. udviklingsper-

spektivet for behandlingsformen. Begge disse aspekter adresseres i en arbejdsgruppe nedsat 

af Sundhedsstyrelsen vedr. selvstyret AK-behandling. Det er forventningen, at arbejdsgruppen 

afrapporterer inden 1. marts 2011, og det er vurderet hensigtsmæssigt, at et konkret forslag 

til udvidelse af tilbuddet i Region Midtjylland afventer afrapporteringen fra Sundhedsstyrelsens 

arbejdsgruppe. 
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Hensigtserklæring: 7. Den geriatriske indsats 

Der udarbejdes en redegørelse om den geriatriske indsats i Region Midtjylland med henblik på 

en styrket indsats til gavn for den ældre patient. 

 

Status: 

Redegørelsen foreslås udskudt til 2011. 

 

Administrationen har af ressourcemæssige årsager ikke haft mulighed for at igangsætte denne 

udredning. Det skyldes primært udarbejdelse af Akutplan for Nordvest, udarbejdelse af spare-

katalog samt det stigende antal politiske forespørgsler om udredninger og redegørelser. 

 

 

Hensigtserklæring: 8. Den palliative indsats 

Med henblik på forberedelse af budget 2011 udarbejdes en beskrivelse af den palliative indsats 

med henblik på styrkelse af indsatsen i form af f.eks. udadgående funktioner fra palliative te-

ams således, at indsatsen overfor alvorligt syge og døende i eget hjem kan styrkes. 

 

Status: 

Regionsrådet besluttede den 26. maj 2010– i lyset af forventede nye nationale retningslinjer 

som følge af Kræftplan III - at udsætte revisionen af Region Midtjyllands Palliationsplan til 

2011.  

 

Regeringen offentliggjorde i november 2011 politisk aftale om Kræftplan III, som i relation til 

denne hensigtserklæring indeholder følgende relevante initiativer: 

 Sundhedsstyrelsen skal i 2011 opdatere de nationale kliniske retningslinjer om speciali-

seret palliation. 

 Der skal i 2011 udvikles og fra 2012 iværksættes et tværsektorielt forløbsprogram for 

kræftpatienternes (rehabilitering og) palliation. 

 De palliative team skal udbygges med henblik på, at disse fra 2011 kan tilbyde assi-

stance på sygehusafdelinger og ved hjemmebesøg samt stå til rådighed for det basale 

niveau døgnet rundt. 

 Antallet af hospicepladser skal udbygges med 42 pladser til i alt 250 pladser i Danmark. 

 

Administrationen vil i forlængelse af udmøntningen af den politiske aftale om Kræftplan III - og 

som følge af Regionsrådets beslutning om at afsætte 2 mio. kr. til at styrke de palliative team 

- i 1. kvartal 2011 forelægge Regionsrådet en ny tidsplan for revision af Region Midtjyllands 

Palliationsplan. 

 

 

Hensigtserklæring: 9. Professions-bacheloruddannelserne inden for sundheds- og 

socialområdet 

Der etableres et forpligtende samarbejde med VIA University College om det fremtidige ind-

hold af professionsbacheloruddannelserne inden for sundheds- og socialområdet, så det sikres, 

at de nyuddannede har de kompetencer, som vil blive efterspurgt i de kommende år. Dette 

skal ses i sammenhæng med, at der skal indgås en partnerskabsaftale.  

 

Status: 
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Et udkast til partnerskabsaftalen med Via University College er udarbejdet og godkendt af di-

rektionen. Partnerskabsaftalen er udarbejdet i et samarbejde mellem Region Midtjylland og 

VIA University College.  

 

Partnerskabsaftalen omfatter indholdsmæssigt afsnit om professionsbacheloruddannelserne 

(indhold, dimensionering og rekruttering), efter- og videreuddannelse (organ for fælles drøftel-

ser, samarbejde og merit-muligheder) samt videndeling og udvikling (kvalitet, udvik-

ling/forskning og internationalt samarbejde). 

 

 

Hensigtserklæring: 10. Psykiatrien: Forskning 

Der skal udarbejdes en status på forskningsindsatsen i psykiatrien. 

 

Status: 

Regionsrådet fik på sit møde d. 25. august 2010 forelagt en status for den psykiatriske forsk-

ning. Orienteringen blev taget til efterretning. 

 

 

Hensigtserklæring: 11. Psykiatrien: Fremme planer om en flytning af Århus Universi-

tets-hospital, Risskov til Skejby 

Der ønskes at fremme planerne om en flytning af Århus Universitetshospital, Risskov til Skejby 

mest muligt. 

 

Status: 

Det rådgivende udvalg vedrørende sygehusinvesteringer har ikke anbefalet Region Midtjyllands 

ansøgning om penge til flytning af Århus Universitetshospital, Risskov til DNU. Det rådgivende 

udvalg støtter forslaget om flytning, men har påpeget, at Region Midtjylland selv skal finansie-

re byggeriet. I budget 2011 har Regionsrådet afsat 1 mio. kr. til fremskyndelse af planlægnin-

gen af udflytningen med henblik på at undersøge mulighederne for en fremrykning af byggeri-

et til 2013 – 2015. Arbejdet med planlægningen er forankret i projektafdelingen ved DNU. Re-

gionsrådet får på sit møde i januar 2011 forelagt et forslag til plan for arbejdet. 

 

 

Hensigtserklæring: 12. Udvikling af økonomistyring primær sundhed 

Udredningsarbejde omkring ressourceudnyttelse i praksissektoren, herunder ses på vurdering 

af de overenskomstmæssige muligheder, øget anvendelse af knækgrænser og omsætningsloft, 

mulighed for øget kapacitetsstyring, mulighed for bedre ressourceudnyttelse i forhold til de 

somatiske hospitaler, behandlingspsykiatrien og kronikerindsatsen. 

 

Status: 

I forbindelse med aftale om budgetrammer for 2011 i maj måned og vedtagelsen af budget 

2011 den 29. september 2010 i Regionsrådet er der vedtaget en række besparelser på special-

lægeområdet med virkning fra 1. januar 2011. Hertil kommer, at der er igangsat et udred-

ningsarbejde med henblik på at identificere yderligere besparelser på speciallægeområdet, 

men også på almenlæge området. 

Der er i efteråret udarbejdet supplerende analyser på praksisområdet, og disse har indgået i 

de besparelsesinitiativer, som primær sundhed har fremlagt i forbindelse med budgetforhand-

lingerne omkring budget 2011. 
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Analyserne systematiseres fremover i form af månedlig ledelsesinformation, og der er forbe-

redt et dialogforum, i første omgang på almenlæge området, hvor administration sammen med 

Praksisudvalg vil diskutere mulighederne for fremtidige udgiftsdæmpninger. 

 

Efter udmøntning af besparelsesinitiativerne på speciallægeområdet udarbejdes forskellige 

samarbejdsmodeller mellem hospitalerne og speciallægepraksis med henblik på at finde flek-

sible løsninger for, hvorledes speciallægepraksis kan indgå i hospitalernes samlede kapacitet.  

 

Der er i efteråret igangsat forberedelsen af en større økonomiindsats, der dels skal effektivise-

re og forstærke økonomistyringen, dels skal forstærke kontrollen af udbetalingerne. Økonomi-

styringen forstærkes ved en detaljeret ledelsesinformation og månedlig budgetopfølgning. 

Der forberedes en række projekter, der skal medvirke til en mere effektiv kontrolindsats på 

tværs af praksissektoren, og projekterne omfatter f.eks. en styrkelse af den løbende regn-

skabskontrol, en efterfølgende tværgående kontrol og øget fokus på kontrolstatistik indenfor 

overenskomsternes rammer. Projekterne forventes igangsat inden årsskiftet.  

 

 

Hensigtserklæring: 13. Præhospitale område 

Der foretages en evaluering af det præhospitale område umiddelbart efter 1. kvartal 2010. 

Herefter tages der stilling til det konkrete tidspunkt for igangsættelse af akutbiler med læger 

døgndækket i Horsens og Randers. 

 

Status: 

På mødet i Forretningsudvalget den 14. september 2010 blev der udtrykt ønske om, at der bli-

ver mulighed for at stille spørgsmål og drøfte evalueringen med ledelsen af det præhospitale 

område.  

 

Efter orientering på Forretningsudvalgets møde den 5. oktober 2010 er der tilrettelagt følgende 

proces: 

 

Evalueringen dagsordenssættes på Hospitalsudvalgets møder den 8. november og den 29. no-

vember 2010 til orientering. 

 

Evalueringen temasættes på Hospitalsudvalgets møde den 6. december 2010.  

 

Evalueringen temasættes på Regionsrådets temadag den 13. december 2010. 

 

Sagsfremstilling for politiske udvalg sker i starten af 2011. Der sigtes efter Forretningsudval-

gets møde den 8. februar 2011 og Regionsrådets møde den 23. februar 2011.  

 

 

Hensigtserklæring: 14. Turismeområdet 

For at højne badesikkerheden og fremme turismeerhvervet igangsættes i et samarbejde med 

kommunerne målrettet oplysning og skiltning om lokale strand- og badeforhold og oprettelse 

af bemandede livredderstationer på strategisk vigtige steder i Region Midtjylland, herunder 

særligt langs Vestkysten. Tryg-fonden inddrages. Der henstilles til Vækstforum at vurdere mu-

lighederne for at styrke indsatsen for markedsføring af turisme.  
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Status: 

Region Midtjylland har i samarbejde med Midt- og Vestjyllands Politi og vestkyst-kommunerne 

Ringkøbing/Skjern, Holstebro, Lemvig og Thisted (Region Nordjylland) indgået i en projekt-

gruppe, der siden oktober 2009 har arbejdet med forbedring af badesikkerheden på vestky-

sten.  

  

Region Midtjylland var vært ved et temamøde om badesikkerhed, afholdt den 27. november 

2009. I temamødet deltog 25 relevante partnere/kompetencer, som bidrog med oplæg og for-

slag til forbedring af badesikkerheden. 

  

Med udgangspunkt i input fra temamødet udarbejdede projektgruppen en rapport/handleplan 

for 2010 med bl.a. følgende anbefalinger, hvoraf anbefalingerne 1 - 4 er gennemført:  

1. Udsendelse af informationspjece ”Information om badesikkerhed” til alle sommer-

husejere i de fire kommuner med opfordring til at ophænge informationen i som-

merhuset. 

2. Nummerering af redningsposter og redningsveje   

3. Forsøg med flydetov til badesikring ved Thorsminde  

4. Kommunikation til medierne  

5. At der på sigt arbejdes for etablering af superstrande 

 

Rapporten samt en analyse af Thorsminde Strand vedlægges som bilag.   

 

Projektgruppen forslår følgende indsats i 2011:  

 

Landsdækkende strandnummerering 

Med udgangspunkt i arbejdet i projektgruppen arbejdes der med landsdækkende strandnum-

merering m.v., hvor også de indre farvande inddrages. 

 

Informationsmateriale vedrørende badesikkerhed 

Det er aftalt med de deltagende 4 kommuner, at informationsmateriale vedrørende badesik-

kerhed udsendes i god tid forud for sæson 2011. Det vil endvidere blive forsøgt at koordinere 

udsendelse af informationsmateriale til sommerhusejere langs de indre farvande, herunder 

Limfjorden. 

Ringkøbing/Skjern kommune vil evaluere på deres systematiske udsendelse via en henvendel-

se til de respektive grundejerforeninger langs Vestkysten. 

 

Superstrande 

Den 8. februar 2011 planlægges der afholdt udvidet projektgruppemøde, hvor relevante bade-

sikkerhedsaktører og andre, der kan bidrage med input til initiativer i 2011 samt superstran-

deproblematikken, deltager.  

 

Badesikkerhedskonference 2011 

Der planlægges afholdt en badesikkerhedskonference i juni 2011. Konferencens hovedfokus 

bliver orientering om nyeste tiltag vedrørende badesikkerhed, samt fremlæggelse af udred-

ningsarbejdet vedrørende superstrande. 

 


